De aceea asupra acestei importante cestiuni trebuie, să-ne așintim mai înainte de tóte atențiunea și lucrarea noastră.

D I V E R S E.

* *Programul adunării generale, ce va ținea „Asociațiunea Transilvană” la 27 și 28 August 1896 st. n. în Lugoj.*

I. Mercuri, 14/26 August 1896.

a) Primirea óspeților la gara căii ferate, la tóte trenurile.

b) Óspeții cari sosesc cu trăsura, sunt poștiți a descaleca la hotelul „Concordia,” unde biroul permanent a comitetului arangiator va da deslucirile de lipsă.

c) La 8 óre séra convenire socială în grădina „Concordia.”

II. Joi, 15/27 August 1896.

a) Convenirea la 8 óre a. m. la hotelul „Concordia.”

b) La 8 $\frac{1}{2}$ óre a. m. participare la servițul divin în ambele biserici din loc. Cântările liturgice, le vor esecuta corurile respectivelor biserici.

c) Ședința I-a a adunării generale ia 11 óre a. m. în sala mare a comitatului.

Pentru aducerea judecării asupra producțiunilor a corurilor emulante, să va compune un juriu din ómenii de specialitate a românilor prezenți.

Juriul va împărtăși premiile și afară de acele fie-care cor va primi litere comemorative pentru conlucrarea la acésta emulare.

f) Continuarea „Rugei.”

III. Vineri, 16/28 August 1896.

a) Convenirea la 8 óre a. m. în hotelul „Concordia.”

b) La 8 $\frac{1}{4}$ óre a. m. participare la părăstasul pentru réposatul George Barițiu în biserica catedrală gr. cat.

c) Ședința II-a a adunării generale în sala mare a comitatului, la 10 óre a. m.

d) La 2 óre p. m. Banchet în grădina hotelului „Concordia.”

e) La 7 óre séra „Concert împreunat cu reprezentațiune teatrală” în teatrul din Lugoj.

f) La 9 óre séra petrecere de joc, în sala hotelului „Regele Ungariei.”

IV. Sâmbătă, la 17/29 August 1896.

Escursiuni eventual la Băile Erculane, Orșova, Adakaleh, Pórta de fer etc.

Óspeții cari voiesc a lua parte la escursiune, sunt rugați a să însinua până la 23 August st. n. la adresa Dlui adv. Coriolan Bredicean, în Lugoj.

NB. Despre detailurile acestui program să va tipări un conspect detaiat.

Depuneri se pot face și redica și prin postă și se efectueșce momentan după sosirea comandai. — Direcșiunea institutului.

Concurs.

Pentru îndeplinirea postului de paroch în parochia greco-orientală română din comuna Sarafola, de ciassa

primă, să escrie concurs cu termin de alegere pe Duminică în **15/27 Septembrie 1896.**

Emolumintele sunt: una sesiune parochială, ér după mórtea veteranului preot pensionat S. Andron are se capete alesul preot încă o jumătate de sesiune; apoi stola și birul usuat, avënd parochul alegënd a da și numitului veteran preot jumătate din bir și stole numai dela fostii d-sale parochiani; érá nu și din vinitele parochiei reduce.

Aspiranții la una dintre aceste stațiuni se-si subșternă suplicile ajustate cu documintele necesare la subșcrisul inspector școlar în Șilindia (Silingyia) cottul Aradului, și până la terminul de alegere se se presinte naintea alegătorilor, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Șilindia, la 11 August 1896.

Acseintiu Chirila, m. p.
insp. școl.

—□—

În conformitate cu Înaltul conclud consistorial dto 6/18 Iunie 1896. Nrii 2742 și 2775, pentru capelania temporală pre lângă veteranul paroch Iosif Suciul din **Lipova**, se escrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare.

Emolumintele împreunate cu acesta capelania sunt : 1) Una sesiune parochială ; 2) birul preotesc și stólele usuete din întreaga parochia fostă a reșosatului preot Cristofor Giuchici

în Radna provădute cu documintele de lipsă, conform regulamentului pentru organizarea învățământului, până la ziua alegerii ; având recurenții a se presenta în sânta biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parochial din Pernești, ținută la ziua 17/29 Iulie 1896.

Trifon Dascal, m. p. *Parteniu Turcu, m. p.*
notariul com. parochial. președintele com. parochial.

În conțelegere cu : VASILE BELEȘIU, m. p. protopop.

—□—

Pe basa decisului comitetului parochial rom. gr. or. din Igrış adus din ședința de dt.

Recurenții au se-și trimitte recursele lor astfel adjustate și adresate comitetului parochial din **Somoscheș** părintelui protopop Ioan Cornea în Boros-Jenó, având până la termenul indicat a se presenta în biserică pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Șomoscheș, la 14/26 Iulie 1896.

Comitetul parochial

În conțelegere cu mine: **IOAN CORNEA**, m. p. protopresbiter.

—□—

Pentru indeplinirea stațiunii de învățătore dela școla gr. or. confesională română din **Rachita**, se escrie concurs cu termin de alegere până la **6/18 August a. c.** în care đi va fi și alegerea.

Se observa ca recurențele în termenul susindicat au a se presenta în vre-o Dumineca sau sərbătore, în biserică din **Rachita** spre a se face cunoscute poporului, și a-și arăta desteritatea în cantul bisericesc.

Vitătore învățătore pe lângă propunerea obiectelor de învățământ are a instrua fetițele și în ceremoniele bisericesci.

Leucușeșciu, în 13/25 Iulie 1896.

Cu înțelegere: **ADAM ROSA**, m. p. inspector școlar.

—□—

LICITAȚIUNE MINUENDĂ.

Pe basa conclusului al Venerabilului Consistoriu dto 12/24 Iuliu a. c. Nr. 3593 se escrie concurs de licitațiune minuendă, pentru acoperirea turnului cu plev, reperarea și văruierea bisericii ort.

34 cr.

Competenții pot vedea planul și proiecul de spese — la fața locului — precum și celelalte condițiuni.

Licitanții vor depune înainte de licitație vadiul de 10% din prețul de esclamare.

Dat în **Șag**. 26 Iulie (7 August) 1896.

Comitetul parochial.

—□—